



Mường Tè, ngày 17 tháng 02 năm 2021

**BÁO CÁO**  
**Tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 2021**  
**nhiệm vụ trọng tâm năm 2022**

-----

Thực hiện chương trình công tác năm 2022 của Thường trực, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện.

Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 2021, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022, cụ thể như sau:

**I- ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH**

Mường Tè là huyện miền núi, biên giới, có tổng diện tích tự nhiên là 267.848,05ha; đường biên giới dài 130,292km tiếp giáp với 3 huyện của tỉnh Vân Nam, Trung Quốc; dân số 47.668 người; huyện có 10 dân tộc anh em cùng sinh sống, trong đó có 3/5 là thuộc dân tộc đặc biệt khó khăn của cả nước (*Cống, Mảng và La Hủ*). Toàn huyện có 33 tổ chức bộ máy các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và 14 đơn vị xã, thị trấn. Đảng bộ huyện có 52 chi, đảng bộ trực thuộc, trong đó: Khối nông thôn 14 đảng bộ, khối cơ quan có 03 đảng bộ, 35 chi bộ và có 190 chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở với tổng số 3.780 đảng viên, đảng viên dự bị là 157 đồng chí, đảng viên là người dân tộc thiểu số là 3.173 đồng chí, đảng viên nữ 1.140 đồng chí; 100% bản, trường học, trạm y tế có tổ chức đảng.

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng năm 2021, Đảng bộ huyện có những thuận lợi, khó khăn sau:

**1. Thuận lợi**

Huyện luôn nhận được sự quan tâm đầu tư của Đảng và Nhà nước, sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Tỉnh ủy, sự giúp đỡ, hướng dẫn của các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Tỉnh ủy. Hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở từng bước được củng cố, kiện toàn. Cán bộ, đảng viên và Nhân dân các dân tộc trong huyện phát huy truyền thống đoàn kết, tinh thần vượt qua mọi khó khăn, luôn tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước.

**2. Khó khăn**



Diện tích tự nhiên lớn, địa hình chia cắt, giao thông từ huyện xuống xã, bản tuy đã được đầu tư nhưng chưa đồng bộ nên việc đi lại của người dân và công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra nắm bắt tình hình cơ sở còn gặp nhiều khó khăn nhất là trong thời điểm mùa mưa.

Đời sống vật chất, tinh thần của người dân nhất là vùng sâu, vùng xa, biên giới vẫn còn khó khăn, tỷ lệ hộ nghèo cao; các vấn đề về dân tộc, tôn giáo, tệ nạn xã hội có lúc, có nơi còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp.

Tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, kéo dài tác động, ảnh hưởng lớn đến đời sống mọi mặt của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

## II- KẾT QUẢ THỰC HIỆN

### 1. Công tác Tuyên giáo

#### a) Ưu điểm

Trong năm 2021, công tác tư tưởng luôn được Ban Thường vụ Huyện ủy quan tâm, chỉ đạo và thực hiện hiệu quả. Chỉ đạo thường xuyên nắm tình hình, định hướng tư tưởng và dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Tiếp tục chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân. Trong đó, tập trung tuyên truyền kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025, tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Tập trung tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 phù hợp với tình hình mới; chú trọng tuyên truyền về thực hiện thông điệp 5K trong phòng, chống dịch.

Quan tâm chỉ đạo tổ chức sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết chuyên đề của Trung ương, tỉnh, huyện<sup>(1)</sup>. Chỉ đạo, phối hợp tổ chức 08 hội nghị báo cáo viên với 2.654 lượt người; tổ chức 18 hội nghị thông tin thời sự với 1.196 lượt người tham gia. Chỉ đạo tổ chức Hội thi Báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi cấp huyện năm 2021<sup>(2)</sup>.

<sup>1</sup> - Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 05/12/2011 của Bộ Chính trị về "Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, củng cố kết quả phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở, tăng cường phân luồng học sinh sau THCS và xóa mù chữ cho người lớn"; Tổng kết 10 năm thực hiện Quy chế hoạt động báo cáo viên của Đảng; Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 08-CT/TW, ngày 21/10/2011 của Ban Bí thư về "tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới"; Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW, ngày 01/12/2011 của Bộ Chính Trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục, thể thao đến năm 2020; Tổng kết thực hiện Đề án "Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác tư tưởng của Đảng bộ tỉnh, giai đoạn 2016-2020";...

<sup>2</sup>- Có 18 thí sinh dự thi, Ban Tổ chức Hội thi trao 1 giải nhất; 2 giải nhì, 3 giải ba, 5 giải khuyến khích, 3 giải phụ.



Chỉ đạo Ban Chỉ đạo 35 huyện tổ chức tập huấn các kỹ năng, nghiệp vụ tương tác và tiến hành các hoạt động bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên mạng xã hội. Chỉ đạo hoàn thành biên soạn cuốn Lịch sử đảng bộ xã Pa Ủ.

Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng thuộc lĩnh vực khoa giáo<sup>(3)</sup> phù hợp với tình hình và điều kiện thực tế của huyện; xây dựng báo cáo tổng kết các chỉ thị, nghị quyết trên lĩnh vực khoa giáo. Chỉ đạo tổ chức ký kết chương trình phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Huyện ủy với các ngành trong khối Khoa giáo.

#### *b) Tôn tại, hạn chế*

Việc đôn đốc các chi, đảng bộ cơ sở trong việc cụ thể hóa các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng các cấp đôi khi chưa kịp thời, chất lượng chưa cao.

Công tác phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Huyện ủy với một số ngành liên quan theo các chương trình phối hợp đã ký kết một số thời điểm chưa thường xuyên, chưa chặt chẽ.

## **2. Công tác Tổ chức cán bộ**

#### *a) Ưu điểm*

Chỉ đạo chuẩn bị nhân sự đại biểu HĐND huyện và HĐND các xã, thị trấn nhiệm kỳ 2021-2026, đặc biệt là các bước hiệp thương giới thiệu nhân sự của MTTQ các cấp<sup>(4)</sup>. Giới thiệu nhân sự Đại hội phụ nữ huyện và các xã, thị trấn nhiệm kỳ 2021-2026. Chỉ đạo điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, giới thiệu cán bộ ứng cử, kiện toàn các chức danh lãnh đạo quản lý cấp huyện với 30 đồng chí (*trong đó: Bổ nhiệm lại 10 đồng chí; điều động, bổ nhiệm mới 20 đồng chí*). Thông báo điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ lãnh đạo, quản lý các các vị trường học: Hiệu trưởng 05 đồng chí, Phó hiệu trưởng 24 đồng chí. Thông báo giao biên chế các cơ quan khối Nhà

<sup>3</sup>- Kết luận số 111-KL/TU của BCH Đảng bộ tỉnh Lai Châu về tiếp thực thực hiện Đề án "Nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống y tế cơ sở 2021-2025"; Kết luận số 112-KL/TU, ngày 03/6/2021 của BCH Đảng bộ tỉnh Lai Châu về tiếp thực thực hiện Đề án "Nâng cao chất lượng giáo dục vùng đặc biệt khó khăn"; Kết luận số 209-KL/TU, ngày 06/8/2021 của BCH Đảng bộ tỉnh về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU (khóa XIII) về nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; Chỉ thị số 06-CT/TW, ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về công tác gia đình trong tình hình mới; Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư về tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030;...

<sup>4</sup>- Giới thiệu 21 đồng chí cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý ứng cử đại biểu HĐND huyện, nhiệm kỳ 2021-2026; giới thiệu 81 đồng chí cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý ứng cử đại biểu HĐND xã, thị trấn, nhiệm kỳ 2021-2026.



nước năm 2021. Quyết định điều động, tiếp nhận, hợp đồng lao động cán bộ, công chức trong khối Đảng, đoàn thể.

Chỉ đạo kiện toàn, bổ sung cấp ủy các chi, đảng bộ trực thuộc<sup>(5)</sup>; giải quyết chế độ chính sách cho cán bộ, công chức theo quy định.

Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, đã ban hành quyết định cử 21 đồng chí cán bộ, đảng viên học Trung cấp LLCT khóa I, năm 2021 tại trường Chính trị tỉnh. Đề nghị học Cao cấp LLCT năm 2021 cho 08 đồng chí (*Hệ tập trung 06 đồng chí, hệ tại chức 02 đồng chí*). Đăng ký mở 01 lớp Trung cấp lý luận chính trị năm 2022. Chỉ đạo Trung tâm chính trị huyện mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch, kết quả đã mở 25 lớp với 1.626 học viên đạt 112,9% kế hoạch.

Tiếp tục quan tâm công tác phát triển, quản lý đảng viên<sup>(6)</sup>. Làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, rà soát, thẩm tra, xác minh, thẩm định tiêu chuẩn chính trị nhân sự đề bạt, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, giới thiệu cán bộ ứng cử, thực hiện công tác cán bộ 78 lượt; kết nạp đảng viên 175 đồng chí; nhân sự bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026<sup>(7)</sup>.

#### *b) Tồn tại, hạn chế*

Chỉ đạo công tác phát triển đảng viên còn chậm, không đạt so với mục tiêu đề ra; chuyển đảng chính thức, phát thẻ đảng cho đảng viên có thời điểm còn chậm so với quy định.

Một số cấp ủy chưa chú trọng việc nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên. Chỉ đạo việc duy trì và nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ có lúc, có nơi còn hạn chế. Công tác quản lý, giáo dục đảng viên ở cơ sở đôi lúc chưa chặt chẽ; vẫn còn đảng viên bỏ sinh hoạt đảng, không thực hiện nhiệm vụ đảng viên phải xóa tên khỏi danh sách đảng viên.

### **3. Công tác kiểm tra, giám sát**

#### *a) Ưu điểm*

<sup>5</sup>- Đảng bộ xã Bum Tờ, Tà Tông, Can Hồ, Vàng San, Thu Lũm, Mường Tè, Thị trấn, Nậm Khao, Tà Tông, Bum Nưa, Pa Ủ, Mù Cà, Quân sự, Công an, chi bộ Bảo hiểm, Trung tâm phát triển quỹ đất, Viện Kiểm sát, Ngân hàng NN&PTNT, Ngân hàng CSXH...

<sup>6</sup> - Quyết định kết nạp đảng viên cho 175 đồng chí; chuyển đảng chính thức 175 đồng chí; tặng Huy hiệu Đảng cho 65 đồng chí; chuyển sinh hoạt đảng đi, đến cho 284 đồng chí cho cán bộ, đảng viên theo yêu cầu nhiệm vụ công tác; quyết định xóa tên trong danh sách đảng viên đối với 07 trường hợp; quyết định cho ra khỏi đảng theo nguyện vọng 03 trường hợp; phối hợp với các chi, đảng bộ rà soát phát thẻ đảng cho đảng viên 91 đồng chí...

<sup>7</sup>- Nhân sự ứng cử đại biểu Quốc hội 01 người; HĐND tỉnh 07 người; HĐND huyện 54 người; HĐND các xã, thị trấn hơn 500 người.



Lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, UBKT các cấp nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát và tuyên truyền, quán triệt các văn bản liên quan đến công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng. Chỉ đạo tổ chức thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát theo kế hoạch năm 2021. Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện kiểm tra 05 cuộc với 05 tổ chức đảng; kiểm tra 04 cuộc/05 đảng viên (02 đảng ủy viên, 03 huyện ủy viên), là người đứng đầu cấp ủy; Ban Thường vụ Huyện ủy giám sát 03 cuộc đối với 03 tổ chức đảng (03 đảng ủy), giám sát 03 cuộc/03 đảng viên (02 huyện ủy viên, 01 đảng ủy viên). Phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành phụ trách các chi, đảng bộ trực tiếp giám sát thường xuyên, xác định rõ nội dung đối tượng giám sát theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cấp ủy.

Chỉ đạo UBKT Huyện ủy và Đảng ủy, UBKT cơ sở, các chi bộ tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng, kiểm tra tài chính Đảng. Sau các cuộc kiểm tra, giám sát, Ban Thường vụ Huyện ủy, Đảng ủy, UBKT các cấp đã kịp thời xem xét, chỉ rõ những hạn chế, khuyết điểm, kết luận đúng, sai, xử lý nghiêm túc, kịp thời đối với những tổ chức đảng, đảng viên vi phạm. Đã chỉ đạo, xem xét xử lý kỷ luật 22 đảng viên<sup>(8)</sup>. Chỉ đạo giải quyết kịp thời đơn tố cáo, khiếu nại, kiến nghị, phản ánh đối với tổ chức đảng, đảng viên<sup>(9)</sup>.

#### *b) Tồn tại, hạn chế*

Một số cấp ủy thiếu sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với việc thực hiện nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng; chưa phát huy được vai trò lãnh đạo của cấp ủy trong công tác kiểm tra, giám sát.

Việc xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát một số cấp ủy cơ sở chậm, xác định nhiệm vụ chưa đầy đủ; một số cấp ủy có kiểm tra, giám sát nhưng còn sơ sài, hiệu quả thấp, kết luận còn chung chung, thiếu cụ thể.

### **4. Công tác Dân vận**

8 - Ban Thường vụ Huyện ủy thi hành kỷ luật 03 đảng viên (01 chi ủy viên); hình thức kỷ luật: 01 đảng viên cách chức, 01 đảng viên cảnh cáo, 01 đảng viên khiển trách. UBKT Huyện ủy thi hành kỷ luật 09 đảng viên (01 đảng ủy viên). Hình thức kỷ luật: 01 đảng viên khiển trách, 01 đảng viên cảnh cáo, 07 đảng viên khai trừ. Đảng ủy cơ sở kỷ luật 02 đảng viên (01 đảng ủy viên, 01 chi ủy viên). Hình thức kỷ luật: 01 đảng viên khiển trách; 01 đảng viên cách chức. Chi bộ cơ sở kỷ luật 08 đảng viên (01 chi ủy viên). Hình thức kỷ luật là 07 đảng viên khiển trách, 01 đảng viên cảnh cáo.

<sup>9</sup> - Ban Thường vụ Huyện ủy tiếp nhận 09 đơn, kết quả, đã chỉ đạo và chuyển giải quyết 09 đơn. UBKT Huyện ủy tiếp nhận 05 đơn, trong đó: 03 đơn kiến nghị (có tên 03 đơn cùng một người), 02 đơn tố cáo đối với đảng viên. Nội dung: Về quy trình trong công tác cán bộ và chế độ lương hưu; công tác lãnh đạo, điều hành, quản lý và biểu hiện tiêu cực tham nhũng; vi phạm nguyên tắc tập trung dân chủ trong cơ quan. Kết quả xử lý: 03 đơn phối hợp giải quyết; 01 chuyển UBND huyện xử lý; 01 đơn xếp lưu. Ban Thường vụ Huyện ủy đã thực hiện 01 cuộc giải quyết khiếu nại kỷ luật Đảng đối với UBKT Huyện ủy. Sau khi thẩm tra, xác minh, Ban Thường vụ Huyện ủy quyết định giữ nguyên hình thức kỷ luật đối với đảng viên vi phạm.



### a) Ưu điểm

Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác dân vận năm 2021, chỉ đạo đăng ký xây dựng các mô hình thi đua “Dân vận khéo”<sup>(10)</sup> và triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động BCD công tác tôn giáo, BCD quy chế dân chủ huyện năm 2021<sup>(11)</sup>. Chỉ đạo thường xuyên nắm tình hình Nhân dân, dân tộc, tôn giáo trước, trong và sau bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; tuyên truyền, vận động Nhân dân phòng, chống dịch Covid-19. Công tác tiếp dân của người đứng đầu cấp ủy được quan tâm triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; cơ bản các kiến nghị, phản ánh của công dân được giải quyết kịp thời ngay từ cơ sở<sup>(12)</sup>.

Chỉ đạo các cấp chính quyền tập trung triển khai thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình đầu tư cho vùng dân tộc đặc biệt khó khăn; huy động nguồn vốn xây dựng nông thôn mới; đảm bảo an sinh xã hội; cải cách thủ tục hành chính; chủ động giải quyết những khó khăn, vướng mắc liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của Nhân dân.

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể Nhân dân tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; tập trung tuyên truyền, quán triệt triển khai các chỉ thị, nghị quyết của Đảng các cấp đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Cụ thể hóa Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/06/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về "Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới"; tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi đua "Dân vận khéo".

Chỉ đạo Khối Dân vận cơ sở làm tốt công tác phối hợp để tuyên truyền hướng dẫn chi bộ đến thôn bản, khu dân cư, hộ gia đình; tích cực củng cố tổ chức, phát triển đoàn viên, hội viên; bám sát cơ sở, tăng cường nắm tình hình diễn biến tư tưởng của các tầng lớp Nhân dân, nâng cao tinh thần đấu tranh, cảnh giác với âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo tuyên truyền đạo trái pháp luật.

<sup>10</sup>- Đã có 126 tập thể, 118 cá nhân đăng ký mô hình dân vận khéo.

<sup>11</sup>- Đã triển khai kế hoạch kiểm tra việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở năm 2021; tổ chức nắm tình hình, tuyên truyền, phòng, chống âm mưu lợi dụng tôn giáo, chia rẽ khối đại đoàn kết các dân tộc, thành lập "Nhà nước Mông" tại các bản Ngà Trô, Tia Ma Mù, Nậm Ngà, Pà Khà xã Tà Tổng (được 04 buổi với 560 người tham dự); nắm tình hình Nhân dân, dân tộc, tôn giáo tại các xã Bum Tô, Pa Ú, Vàng San, Can Hồ, Tà Tổng, Mù Cá.

<sup>12</sup>- Hằng tháng, đồng chí Bí thư Huyện ủy đều ban hành thông báo lịch tiếp công dân tại trụ sở Huyện ủy; đồng chí Chủ tịch UBND huyện tiếp công dân tại trụ sở Tiếp công dân của Ủy ban nhân dân huyện. Đã tổ chức 02 cuộc đối thoại trực tiếp giữa đồng chí Bí thư Huyện ủy với Nhân dân bản A Mé (với 32 cử tri tham dự), bản Nậm Ngà (70 cử tri tham dự), xã Tà Tổng.



### *b) Tồn tại, hạn chế*

Việc kiểm tra thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở ở một số cấp ủy còn hạn chế; việc xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình "Dân vận khéo" chưa được các cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị quan tâm đúng mức.

Chất lượng giám sát và phản biện xã hội của MTTQ và các đoàn thể từ huyện đến cơ sở hiệu quả chưa cao.

## **5. Công tác Văn phòng cấp ủy**

### *a) Ưu điểm*

Chỉ đạo Văn phòng Huyện ủy phối hợp chặt chẽ với các ban xây dựng Đảng và các cơ quan liên quan tham mưu cho BCH, Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy ban hành chương trình công tác năm, tháng và xây dựng nhiều loại văn bản khác<sup>(13)</sup>. Chỉ đạo chuẩn bị tốt nội dung, chương trình cho các kỳ họp giao ban giữa Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, các kỳ họp của Ban Thường vụ, BCH Đảng bộ huyện, các hội nghị học tập các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, tỉnh, huyện; các kỳ giao ban khôi đảng, đoàn thể, khôi nội chính, quân sự - an ninh. Đồng thời, chuẩn bị các điều kiện phục vụ Thường trực Huyện ủy đi dự và chỉ đạo hội nghị các cấp, các ngành.

Làm tốt việc thẩm định các loại văn bản của các ban, ngành, MTTQ, các đoàn thể huyện tham mưu cho Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy<sup>(14)</sup>. Tiếp nhận các văn bản đến lưu trữ hoặc giao các cơ quan tham mưu triển khai thực hiện<sup>(15)</sup>. Làm tốt công tác tiếp nhận đơn, thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân<sup>(16)</sup>.

Công tác quản trị - hành chính được quan tâm chỉ đạo thường xuyên; đảm bảo về cơ bản các điều kiện về cơ sở vật chất, phương tiện làm việc cho Thường trực Huyện ủy, phục vụ các hội nghị cấp ủy và các đoàn khách đến thăm, làm việc với cấp ủy. Đã thực hiện tốt Luật Ngân sách và các văn bản chỉ đạo của cấp trên; xây dựng dự toán ngân sách năm, thực hiện công khai ngân sách, đảm bảo chặt chẽ, đúng nguyên tắc để thực hành tiết kiệm.

<sup>13</sup>- Hằng tháng, quý, năm trực tiếp tham mưu xây dựng Báo cáo Thường trực, BTV Huyện ủy, Báo cáo Nội chính phòng chống tham nhũng và cải cách tư pháp, tiếp công dân năm 2021; Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2021, nhiệm vụ năm 2022 của BCH Đảng bộ huyện...

<sup>14</sup>- Thẩm định và gửi đi 1.423 văn bản.

<sup>15</sup>- Tiếp nhận 1.650 văn bản đến.

<sup>16</sup>- Tiếp nhận 09 đơn, kết quả, đã chuyển giải quyết 09 đơn.



Công tác văn thư, lưu trữ được thực hiện đúng quy trình, quy định về gửi nhận văn bản; đã chỉ đạo và thực hiện việc gửi, nhận văn bản đi, đến các chi, đảng bộ trực thuộc qua Hệ thống gửi, nhận văn bản của Đảng trên mạng Internet, đồng thời thực hiện quản lý và gửi, nhận văn bản với các cơ quan, ban, ngành tỉnh qua mạng nội bộ (mạng Notes). Quản lý, cập nhật công văn đi, đến chặt chẽ; lập hồ sơ các hội nghị, và sử dụng con dấu theo đúng quy định, an toàn, bí mật.

Công tác cơ yếu, công nghệ thông tin được quan tâm triển khai thực hiện, đảm bảo, duy trì mạng liên lạc ổn định để sẵn sàng phục vụ thông tin liên lạc mật và phục vụ việc gửi, nhận văn bản, các Hội nghị trực tuyến do Trung ương, Tỉnh ủy yêu cầu.

#### *b) Tôn tại, hạn chế*

Công tác tham mưu, tổng hợp đôi lúc chưa chủ động, việc thẩm định còn lỗi về thể thức văn bản, chính tả.

Việc đơn đốc các chi, đảng bộ, các cơ quan, ban, ngành giao nộp hồ sơ về Kho lưu trữ Huyện ủy còn chậm, hiệu quả chưa cao.

Hoạt động văn phòng cấp ủy các xã, thị trấn còn hạn chế, tham mưu cho cấp ủy cơ sở chưa thực sự hiệu quả.

### **7. Việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, Kết luận 01-KL/TW và Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII)**

#### *a) Ưu điểm*

Chỉ đạo tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh". Tổ chức hội nghị tuyên truyền, quán triệt Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) và chuyên đề toàn khóa "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc"<sup>(17)</sup>.

Tổ chức hội nghị biểu dương những điển hình tiêu biểu nhân kỷ niệm 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/05/1890-19/05/2021); trong đó, UBND huyện đã tặng giấy khen cho 19 tập thể, 29 cá nhân, 4 hộ gia đình

<sup>17</sup>- Đã tổ chức quán triệt, học tập tới 4.154 lượt người, trong đó: Tổng số đảng viên tham gia học tập là 3.533/3.753 đồng chí, đạt 94%; cán bộ, công chức, viên chức chưa phải là đảng viên tham gia học tập là 621/639, đạt 97%.



tiêu biểu. Đề nghị UBND tỉnh tặng bằng khen cho 1 tập thể, 3 cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo Bác.

Tổ chức Cuộc thi "Viết về những điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"<sup>(18)</sup>.

Lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ và tuyên truyền, triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của BCH Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa".

Lãnh đạo thực hiện việc cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2021 của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; chỉ đạo đưa nội dung Nghị quyết Trung ương 4 và việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt chi bộ, cơ quan, đơn vị và đưa vào nội dung kiểm điểm của các tổ chức, cá nhân hằng năm.

#### *b) Tồn tại, hạn chế*

Việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, Kết luận 01-KL/TW và Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) ở một số chi, đảng bộ hiệu quả chưa thực sự rõ nét.

Phong trào học tập và làm theo gương Bác chưa thực sự sôi nổi, những gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong quá trình thực hiện chưa nhiều, chưa thực sự nổi bật, chưa có sức lan tỏa.

### III- ĐÁNH GIÁ CHUNG

#### 1. Ưu điểm

Trong năm 2021, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của các cấp ủy Đảng, điều hành của các cấp chính quyền, công tác tuyên truyền, quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đã đi vào chiều sâu và đã đem lại hiệu quả thiết thực. Việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và thực hiện Nghị quyết TW4 được triển khai sâu rộng, chặt chẽ tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tu dưỡng, rèn luyện và hành động các mạng theo tấm

<sup>18</sup>- Có 160 tác phẩm dự thi, Ban Tổ chức Cuộc thi trao 01 giải Nhất; 02 giải Nhì, 03 giải Ba và 07 giải Khuyến khích cho các tác phẩm dự thi và 03 giải phụ.



gương đạo đức của Bác, nâng cao ý thức tự phê bình và phê bình trong toàn Đảng góp phần đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh.

Năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của các tổ chức cơ sở đảng được nâng lên, chất lượng sinh hoạt cấp uỷ, sinh hoạt chi bộ từng bước được nâng lên. Các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước được các cấp uỷ chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả, thực hiện tốt quy chế dân chủ, nêu cao tinh thần phê bình và tự phê bình trong cán bộ, đảng viên; xử lý nghiêm các tổ chức đảng, đảng viên vi phạm điều lệ Đảng, xây dựng Đảng trong sạch vững mạnh.

## **2. Tồn tại, hạn chế**

Việc đôn đốc các chi, đảng bộ trong việc tuyên truyền, quán triệt, cụ thể hóa các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, Tỉnh uỷ, Huyện uỷ chưa kịp thời, chất lượng chưa cao. Chỉ đạo công tác phát triển đảng viên còn chậm; việc duy trì và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ có lúc, có nơi còn hạn chế. Việc xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát một số cấp uỷ cơ sở chậm. Việc xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình "Dân vận khéo" chưa được các cấp uỷ, chính quyền, cơ quan, đơn vị quan tâm đúng mức.

## **3. Nguyên nhân của những hạn chế, khuyết điểm**

Các ban xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện uỷ một số thời điểm chưa chủ động kiểm tra, giám sát theo chức năng, nhiệm vụ; sự phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ có lúc, có việc chưa chặt chẽ.

Năng lực, trình độ và kinh nghiệm thực tiễn của một bộ phận cán bộ làm công công tác đảng còn hạn chế.

Một số cấp uỷ, tổ chức đảng chưa nhận thức đầy đủ về công tác đảng, chưa thể hiện rõ vai trò lãnh đạo trong công tác xây dựng Đảng.

Đội ngũ cán bộ làm công tác đảng ở cơ sở hoạt động kiêm nhiệm, chế độ đãi ngộ chưa phù hợp nên tác động, ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng Đảng.

## **IV- MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022**

### **1. Công tác Tuyên giáo**

Tiếp tục chỉ đạo làm tốt công tác giáo dục tư tưởng, chính trị, công tác tuyên truyền và thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là quán triệt, triển khai, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021



của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh". Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) của Đảng và Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá".

Tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng, dư luận xã hội, nhất là tình hình tư tưởng mới nảy sinh ở những nơi có đông bào theo đạo. Tăng cường vai trò của đội ngũ Cộng tác viên Ban Chỉ đạo 35, đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội trong công tác tư tưởng.

Duy trì Hội nghị báo cáo viên, hội nghị thông tin thời sự để kịp thời đưa thông tin thời sự trong nước và quốc tế đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đội ngũ báo cáo viên.

Tăng cường phối hợp chặt chẽ, kịp thời với các ngành khối Khoa giáo để thực hiện hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết liên quan. Chỉ đạo đôn đốc, hướng dẫn biên soạn cuốn Lịch sử Đảng bộ xã Kan Hồ.

## **2. Công tác Tổ chức cán bộ**

Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy cán bộ trong toàn huyện, nhất là đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và các xã, thị trấn. Tập trung chuẩn bị công tác nhân sự Đại hội Hội Chữ thập đỏ huyện lần thứ VII, Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XX, Đại hội Cựu chiến binh huyện lần XII, nhiệm kỳ 2022-2027. Chỉ đạo rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2025-2030. Tiếp tục quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công chức, đảng viên về chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị.

Tiếp tục quan tâm công tác quản lý đảng viên, tạo nguồn và kết nạp đảng viên, nhất là ở chi bộ nông thôn; phấn đấu đạt mục tiêu đề ra. Nâng cao tính chủ động, năng lực, sức lãnh đạo của cấp ủy, đặc biệt là vai trò của Bí thư và Phó Bí thư Chi bộ; duy trì nề nếp sinh hoạt hàng tháng; thực hiện nguyên tắc dân chủ trong sinh hoạt. Đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát về nề nếp sinh hoạt, chất lượng sinh hoạt chi bộ.

Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ công tác bảo vệ chính trị nội bộ. Chỉ đạo thường xuyên rà soát, sàng lọc những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi



Đảng. Làm tốt công tác nghiệp vụ đảng viên; tích cực cập nhật cơ sở dữ liệu tổ chức cơ sở đảng, đảng viên.

### **3. Công tác Kiểm tra, giám sát**

Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, quy định, chỉ thị và các văn bản khác của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng theo hướng đi vào chiều sâu, có trọng tâm trọng điểm. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát cho các cấp ủy và đội ngũ cán bộ đảng viên, thấy rõ tầm quan trọng của công tác kiểm tra, giám sát.

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát theo chương trình, kế hoạch đã đề ra năm 2022. Quan tâm chỉ đạo kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; xem xét, xử lý kỷ luật kịp thời những tổ chức đảng, đảng viên vi phạm Điều lệ Đảng, các quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Chỉ đạo phân công ủy viên UBKT Huyện ủy hướng dẫn, giúp đỡ, đôn đốc cấp ủy, UBKT cơ sở thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo đúng quy định.

Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy viên BCH Đảng bộ huyện phụ trách cơ sở hằng tháng, quý tăng cường kiểm tra, nhắc nhở, đôn đốc cơ sở trong việc thực hiện chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát.

### **4. Công tác Dân vận**

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI); Kết luận số 43-KL/TW, ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI "Về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới". Tăng cường chỉ đạo đổi mới công tác dân vận của các cơ quan nhà nước gắn với thực hiện Kết luận số 114-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp.

Đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, phong trào thi đua "Dân vận khéo" giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở; tăng cường công tác dân vận chính quyền, hoạt động của các ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ từ huyện đến các cơ sở. Nắm chắc tình hình tư tưởng Nhân dân các xã có đồng bào bị ảnh hưởng tôn giáo. Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.



MTTQ huyện và các đoàn thể huyện tiếp tục đổi mới nội dung và hình thức hoạt động, hướng về cơ sở. Tổ chức thực hiện hiệu quả hoạt động giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị khóa XI. Chỉ đạo tổ chức Đại hội Hội Chữ thập đỏ huyện lần thứ VII, Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XX, Đại hội Cựu chiến binh huyện lần XII, nhiệm kỳ 2022-2027.

### **5. Công tác Văn phòng cấp ủy**

Nâng cao chất lượng công tác tham mưu tổng hợp, tập trung công tác tham mưu, thẩm định văn bản theo đúng thể thức, thẩm quyền. Tăng cường công tác quản lý, sử dụng tài sản, ngân sách theo luật ngân sách quy định. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác hành chính - quản trị, tổ chức phục vụ các hội nghị.

Tiếp tục chỉ đạo làm tốt công tác văn thư, lưu trữ và các văn bản hướng dẫn về công tác văn thư, lưu trữ. Đẩy mạnh hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ kịp thời công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy. Tham mưu cho Thường trực thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 2021, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy,
- Các ban XDD, VP Tỉnh ủy,
- Các ban XDD, VP Huyện ủy,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu VTHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Trần Đức Hiển**